MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000

(31) 3559-2100 – ca.ouropreto@ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO nº 005/2017-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC

Ouro Preto, 12 de setembro de 2017.

Ao (À) Sr (a),

Prezado (a) Senhor (a),

Em nome da PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO IFMG -

CAMPUS OURO PRETO, venho convocá-lo(a) para participar de reunião ordinária no dia 20 de

setembro de 2017, quarta-feira, às 14h, na sala de reuniões do Prédio de Administração, para tratar

da seguinte pauta:

1) Discussão sobre a possível mudança dos critérios do próximo processo seletivo,

proporcionando a segunda opção de cursos, tal como no SISU, e/ou a escolha do

curso posterior ao primeiro ano cursado nos técnicos integrados.

2) Análise sobre o recurso contra desligamento do IFMG – Campus Ouro Preto de

autoria da aluna Claudia Fernanda Rei, curso de Tecnologia em Conservação e

Restauro (documento anexo);

3) Análise do memorando n°.023/2017 da PROEN, encaminhado ao gabinete no dia

04 de setembro de 2017, em resposta ao memorando n° 119/2017 do Gabinete da

Direção do IFMG-Campus Ouro Preto, referente ao requerimento do ex-aluno do

curso técnico de Guia de Turismo Regional, Gilson de Albuquerque.

Atenciosamente,

Priscilla Martins Albuquerque Maia

Chefe de gabinete substitua do IFMG Campus Ouro Preto

* Previsão de duração: 04 (quatro) horas.